25.06.2013Г. №48
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
УЛЬКАНСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ
ДУМА
РЕШЕНИЕ

О ГЕРБЕ УЛЬКАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КАЗАЧИНСКО-ЛЕНСКОГО РАЙОНА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", руководствуясь Уставом Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области (далее – Ульканского муниципального образования), и во исполнение Решения Думы Ульканского городского поселения от 12.02.2013 №35 «О символике Ульканского муниципального образования», Дума Ульканского городского поселения

РЕШИЛА:

1. Установить герб Ульканского муниципального образования в качестве официального символа Ульканского муниципального образования.

2. Утвердить Положение «О гербе Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» (прилагается).

3. Разместить Положение «О гербе Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» в районной газете «Киренга» и на официальном сайте Ульканского муниципального образования.

4. Представить настоящее решение, Положение «О гербе Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области» в Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для внесения герба Ульканского муниципального образования в Государственный геральдический Регистр Российской Федерации.

5. Возложить контроль исполнения настоящего решения на главу Ульканского городского поселения Чухриенко Дмитрия Георгиевича.

Председатель Думы

Ульканского городского поселения

С.П. Горбунова

Глава Ульканского

городского поселения

Д.Г. Чухриенко

Приложение
к решению Думы
Ульканского городского поселения
от 25.06.2013 г. №48

Положение «О гербе Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района иркутской области»

Настоящим положением устанавливается геральдическое описание, обоснование и порядок использования герба Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области.

1. Общие положения

1.1. Герб Ульканского муниципального образования Казачинско-Ленского района Иркутской области (далее – герб Ульканского муниципального образования) является официальным символом Ульканского муниципального образования.

1.2. Герб Ульканского муниципального образования отражает исторические, культурные, социально-экономические, национальные и иные местные традиции.

1.3. Положение о гербе Ульканского муниципального образования с приложениями на бумажных носителях и электронном носителе хранятся в архиве Ульканского муниципального образования и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Герб Ульканского муниципального образования подлежит государственной регистрации в порядке, установленном федеральным законодательством и законодательством Иркутской области.

2. Геральдическое описание и обоснование символики герба Ульканского муниципального образования

2.1. Геральдическое описание герба Ульканского муниципального образования:

«В лазоревом поле под червленой главой, обремененной золотой кедровой ветвью с шишками и имеющей черную и серебряную составную и просеченную кайму - серебряный хариус».

2.2. Герб Ульканского муниципального образования может воспроизводиться в многоцветном и одноцветном контурном равно допустимых вариантах. Герб Ульканского муниципального образования в одноцветном контурном варианте может воспроизводиться условной штриховкой для обозначения цветов (шафировкой).

2.3. Герб Ульканского муниципального образования в соответствии с Законом Иркутской области от 16.07.1997г. №30-ОЗ «О гербе и флаге Иркутской области» может воспроизводится с вольной частью – четырехугольником, примыкающим к верхнему правому
[1] углу герба Ульканского муниципального образования с воспроизведенными в нем фигурами из герба Иркутской области.

2.4. Герб Ульканского муниципального образования, в соответствии с Методическими рекомендациями по разработке и использованию официальных символов муниципальных образований (Раздел 2, Глава VIII, п.п. 45-46), утвержденными Геральдическим советом при Президенте Российской Федерации 28.06.2006 года, может воспроизводиться со статусной короной установленного образца.

2.5. Рисунки герба Ульканского муниципального образования приводятся в приложениях 1-9 к настоящему Положению, являющихся неотъемлемыми частями настоящего Положения.

2.6. Обоснование символики герба Ульканского муниципального образования.

Название Ульканского муниципального образования и его административного центра поселка Улькан (расположенного на берегу одноименной реки) переводится с эвенкийского – «чистая вода». И это символично: чистые сердца, чистые помыслы и поступки, чистое светлое будущее Улькана. Поэтому основной цвет поля герба – лазурь, цвет чистой воды.

Много лет назад (в 1974 г.) сюда по зову сердца, наполненные огнем побед, задором, энтузиазмом приехали молодые люди со всех концов страны. Они учились, любили, играли свадьбы, рождали и воспитывали детей и главное – строили западный участок Байкало-Амурской Магистрали (БАМ). В гербе поселения БАМ символически отражен черно-белым поясом, напоминающим графическое изображение железной дороги на географических картах.

Но не только железная дорога составляет основу жизнедеятельности ульканцев. Ведущее место в структуре экономики Ульканского муниципального образования занимают предприятия лесозаготовительной и деревообрабатывающей промышленности. Основными организациями, занимающимися лесозаготовкой и переработкой древесины долгое время являлись ОАО «Кунерминский ЛТХ», ООО «Кунерминское», КП-39, ООО «РусКо». Богатства флоры таежного края и предприятия, работающие в лесной и деревообрабатывающей промышленности, символически отражены в гербе муниципального образования веткой кедра.

Расположение поселка на берегах реки, как и наличие других рек на территории поселения (Киренга, Юхта, Улькан и др.) привело многих жителей поселка к увлечению рыбалкой. А в таежных реках есть что ловить! Особенно славятся местные реки серебристым хариусом, который и изображен в гербе муниципального образования, символизируя этим богатую рыбную фауну местных рек.

Лазурь – символ возвышенных устремлений, искренности, преданности, возрождения.

Червлень (красный цвет) – символ труда, мужества, жизнеутверждающей силы, красоты и праздника.

Золото – символ высшей ценности, величия, богатства, урожая.

Черный цвет символизирует благоразумие, мудрость, скромность, честность.

Серебро – символ чистоты, открытости, божественной мудрости, примирения.

2.7. Авторская группа.

Идея герба: Коллектив МКОУ «Ульканская основная общеобразовательная школа №1» (п. Улькан).

Геральдическая доработка: Константин Моченов (Химки).

Художник: Оксана Афанасьева, Анна Гарсия (обе – Москва).

Компьютерный дизайн: Анна Гарсия (Москва).

Обоснование символики: Вячеслав Мишин (Химки).

3. Порядок воспроизведения и размещения герба Ульканского муниципального образования.

3.1. Воспроизведение герба Ульканского муниципального образования, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок размещения Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области, герба Ульканского муниципального образования и иных гербов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Иркутской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации (или герба Иркутской области) и герба Ульканского муниципального образования герб Ульканского муниципального образования располагается справа.

3.4. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области и герба Ульканского муниципального образования, герб Ульканского муниципального образования располагается справа от Государственного герба Российской Федерации.

3.5. При одновременном размещении четного числа гербов (в том числе Государственного Герба, герба Иркутской области, герба Казачинско-Ленского района) герб Ульканского муниципального образования располагается справа от герба Иркутской области.

3.6. При одновременном размещении нечетного числа гербов (в том числе Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области, герба Казачинско-Ленского района) герб Ульканского муниципального образования располагается слева от герба Иркутской области.

3.7. Расположение гербов, установленное в пунктах 3.3. – 3.6. указано «от зрителя».

3.8. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Казачинско-Ленского района, герба Ульканского муниципального образования размер герба Ульканского муниципального образования не может превышать размеры других гербов.

3.9. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Казачинско-Ленского района, герба Ульканского муниципального образования высота размещения герба Ульканского муниципального образования не может превышать высоту размещения других гербов.

3.10. При одновременном размещении Государственного герба Российской Федерации, герба Иркутской области, гербов иных субъектов Российской Федерации, герба Казачинско-Ленского района, герба Ульканского муниципального образования гербы должны быть выполнены в единой технике.

3.11. Порядок изготовления, хранения и уничтожения бланков, печатей и иных носителей изображения герба Ульканского муниципального образования устанавливается администрацией Ульканского муниципального образования.

4. Порядок использования герба Ульканского муниципального образования

4.1. Герб Ульканского муниципального образования в многоцветном варианте размещается:

1) на вывесках, фасадах зданий органов местного самоуправления; муниципальных предприятий и учреждений Ульканского муниципального образования;

2) в залах заседаний органов местного самоуправления Ульканского муниципального образования;

3) в кабинетах главы Ульканского муниципального образования выборных должностных лиц местного самоуправления Ульканского муниципального образования; должностного лица, исполняющего полномочия главы местной администрации (далее – главы администрации) Ульканского муниципального образования.

4.2. Герб Ульканского муниципального образования в многоцветном варианте может размещаться:

1) в кабинетах заместителей главы Ульканского муниципального образования, заместителей главы администрации Ульканского муниципального образования, руководителей и их заместителей отраслевых, структурных подразделений администрации Ульканского муниципального образования, руководителей и их заместителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций Ульканского муниципального образования;

2) на официальных сайтах органов местного самоуправления Ульканского муниципального образования в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

3) на всех видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения Ульканского муниципального образования;

4) в заставках местных телевизионных программ;

5) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих Ульканское муниципальное образование;

6) на стелах, указателях, знаках, обозначающих границу Ульканского муниципального образования при въезде и выезде с территории Ульканского муниципального образования.

4.3. Герб Ульканского муниципального образования может воспроизводиться на бланках:

1) Главы Ульканского муниципального образования;

2) Главы администрации Ульканского муниципального образования;

3) администрации Ульканского муниципального образования;

4) Думы Ульканского городского поселения;

5) депутатов Думы Ульканского городского поселения;

6) контрольного органа Ульканского муниципального образования;

7) иных органов местного самоуправления Ульканского муниципального образования, предусмотренных уставом Ульканского муниципального образования :

8) должностных лиц органов местного самоуправления Ульканского муниципального образования;

9) муниципальных правовых актов;

10) удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Думы Ульканского городского поселения; служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности;

11) удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами;

4.4 Герб Ульканского муниципального образования может воспроизводиться:

1) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Думы Ульканского муниципального образования;

2) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Думы Ульканского городского поселения; служащих (работников) муниципальных предприятий, учреждений и организаций Ульканского муниципального образования;

3) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления Ульканского муниципального образования, предприятия, учреждения и организации, находящиеся в муниципальной собственности Ульканского муниципального образования.

4) на конвертах, открытках, приглашениях, календарях, а также на представительской продукции (значки, вымпелы, буклеты и иная продукция) органов местного самоуправления и муниципальных органов Ульканского муниципального образования;

4.5. Герб Ульканского муниципального образования может быть использован в качестве геральдической основы для разработки знаков различия, знаков отличия Ульканского муниципального образования.

4.6. Многоцветное воспроизведение герба Ульканского муниципального образования может использоваться при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) торжественных мероприятий, церемоний с участием должностных лиц органов государственной власти Иркутской области и государственных органов Иркутской области, главы Ульканского муниципального образования, официальных представителей Ульканского муниципального образования;

3) иных официальных мероприятий.

4.7. Изображение герба Ульканского муниципального образования в одноцветном контурном варианте помещается на гербовых печатях органов местного самоуправления; предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности Ульканского муниципального образования.

4.8. Использование герба Ульканского муниципального образования или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, является неофициальным использованием герба Ульканского муниципального образования.

4.9. Использование герба Ульканского муниципального образования или его воспроизведение в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.7. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с администрацией Ульканского муниципального образования, в порядке, установленном решением Думы Ульканского городского поселения.

5. Контроль и ответственность за нарушение настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию Ульканского муниципального образования.

5.2. Ответственность за искажение герба или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм воспроизведения и использования герба Ульканского муниципального образования являются:

1) использование герба Ульканского муниципального образования в качестве геральдической основы гербов и флагов общественных объединений, муниципальных унитарных предприятий, муниципальных учреждений, организаций, независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование герба Ульканского муниципального образования в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение рисунка герба Ульканского муниципального образования, установленного в пункте 2.1. части 2 настоящего Положения;

4) использование герба Ульканского муниципального образования или его воспроизведение с нарушением норм, установленных настоящим Положением;

5) воспроизведение герба Ульканского муниципального образования с искажением или изменением композиции или цветов, выходящим за пределы геральдически допустимого;

6) надругательство над гербом Ульканского муниципального образования или его воспроизведением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

7) умышленное повреждение герба Ульканского муниципального образования.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Иркутской области.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию герба Ульканского муниципального образования каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование герба Ульканского муниципального образования, с момента установления его Думой Ульканского городского поселения Ульканского муниципального образования в качестве официального символа Ульканского муниципального образования, принадлежат органам местного самоуправления Ульканского муниципального образования .

6.3. Герб Ульканского муниципального образования, с момента установления его Думой Ульканского городского поселения в качестве официального символа Ульканского муниципального образования, согласно части 4 Гражданского кодекса Российской Федерации, авторским правом не охраняется.

6.4. Настоящее Положение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Приложения:

Многоцветный рисунок герба Ульканского муниципального образования.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

Многоцветный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

Многоцветный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью и короной.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью и короной.

Одноцветный контурный рисунок герба Ульканского муниципального образования с вольной частью и короной, выполненный с условной штриховкой для обозначения цвета.

Председатель Думы

Ульканского городского поселения

С.П. Горбунова

Глава Ульканского

городского поселения

Д.Г. Чухриенко